CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

MOÇÃO Nº 24/2025

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador que esta subscreve propõe, ouvido o Plenário e nos termos do art.

109 da Resolução n. º 004/16 – Regimento Interno desta Casa Legislativa, com

pedido de inserção em ata, que seja encaminhada Moção de Repúdio ao banco

CREFISA, agência de Alfenas, pelo mau atendimento aos beneficiários do INSS

J U S T I F I C A T I V A

Quando o beneficiário procura a agência bancária com o extrato de pagamento,

ou seja, a autorização para o pagamento de seu benefício, que já está

programado para ser recebido, essa agência direciona o segurado para o

supermercado, que certamente é seu parceiro e, muitas vezes, tira fotos do

segurado e diz que ele ficará em análise. Ora, isso não existe, pois, uma vez que

o pagamento foi programado e liberado para aquela data, o banco não tem o que

analisar, sendo apenas sua obrigação entregar o pagamento ao segurado. O

banco não está fazendo favor para ninguém. Aliás, recebe bons honorários para

prestar esse tipo de serviço ao INSS.

Câmara Municipal de Alfenas, 04 de abril de 2025.

_________________

JOSÉ BATISTA NETO

VEREADOR

		2025-04-10T15:05:08-0300
	JOSE BATISTA NETO:21347913653